



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月9日

上場会社名 フマキラー株式会社 上場取引所 東証第2部
 コード番号 4998 URL <http://www.fumakilla.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大下 一明
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 小谷 眞弘 TEL (0829) 55 - 2112

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	7,978	2.4	1,375	6.4	1,369	8.8	714	28.2
19年3月期第1四半期	7,794	5.4	1,292	1.1	1,258	3.2	994	61.1
19年3月期	20,052		1,353		983		838	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	24	38	-	-
19年3月期第1四半期	33	94	-	-
19年3月期	28	61	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	円	百万円	円	%	円	銭	
20年3月期第1四半期	19,458		7,221		35.2	233	81	
19年3月期第1四半期	19,327		6,960		34.3	226	09	
19年3月期	16,971		6,697		37.3	215	58	

(3) 連結キャッシュフローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円	円	百万円	円	百万円	円	百万円	円
20年3月期第1四半期	2,043		288		1,476		679	
19年3月期第1四半期	1,302		199		891		1,011	
19年3月期	533		653		235		444	

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	第1四半期末	
(基準日)	円	銭
19年3月期第1四半期	-	-
20年3月期第1四半期	-	-

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

平成19年5月17日に公表いたしました平成20年3月期の中間期及び通期の連結業績予想を変更しておりません。

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	13,900	9.8	1,590	20.8	1,430	19.6	810	19.5	27	63
通期	21,700	8.2	1,600	18.2	1,220	24.1	670	20.1	22	86

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、当社が本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後の様々な不確定要素により実際の数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期の国内景気は、引き続き企業収益の改善や民間設備投資の増加、個人消費の持ち直し等により回復基調で推移いたしました。原油価格高騰の長期化等の懸念材料もあり、依然として先行きは不透明な状況が続いています。

このような状況の中で、当社ならびにグループ各社は、さらなる企業価値の増大と堅固な経営基盤を確立するために、殺虫剤を中心とした主力製品の強化・育成とシェアの拡大を目指し、付加価値の高い新製品の拡売を図るとともに、生産性の向上と一層のコストダウン、在庫の圧縮など企業体質の強化に努めてまいりました。

その結果、当第 1 四半期の連結売上高は 7,978 百万円（前年同期比 2.4%増）となりました。利益面では、売上増加に伴う利益の増加やコストダウン活動、前期末に計上した返品調整引当金の取崩等により、差引売上総利益は 3,350 百万円（前年同期比 8.5%増）連結営業利益は 1,375 百万円（前年同期比 6.4%増）、連結経常利益は 1,369 百万円（前年同期比 8.8%増）となりました。連結四半期純利益は、法人税の繰越欠損金控除が減少することによる税金費用の増加により 714 百万円（前年同期比 28.2%減）となりました。

部門別売上高の概況は次の通りです。

殺虫剤部門につきましては、需要が拡大している電池式蚊取り・虫よけやアリ・ハチ用の不快害虫用殺虫剤等の市場に新製品を投入し、既存製品を含めて国内売上はほぼ順調に推移いたしました。また海外におきましてはインドネシアの売上が大きく伸長し、国内および海外の殺虫剤合計の連結売上高は 6,449 百万円（前年同期比 3.1%増）となりました。

園芸用品部門は、既存の殺虫殺菌剤や食品成分を使用した殺虫殺菌剤「カダンセーフ」などの売上が伸びたため、園芸用品合計の売上高は 801 百万円（前年同期比 16.8%増）となりました。

家庭用品部門では、アルコール除菌剤が好調に推移しましたが、前期に販売した花粉関連商品の返品により、家庭用品合計の売上高は 20 百万円のマイナス（前年同期比 191.9%減）となりました。

防疫剤部門は、404 百万円（前年同期比 4.9%減）となり、その他の部門の売上高は 343 百万円（前年同期比 14.8%減）となりました。

なお、当社グループは、殺虫剤の売上構成比が高いため、売上高は上期を中心に多く計上されるという季節変動要因をかかえております。一方、人件費や諸経費（広告宣伝費のような政策費を除く）は固定費として、年間を通じてほぼ均等に発生するため、事業年度の四半期毎の売上高や利益には著しい相違があります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当連結会計年度の財務状態は以下の通りです。

総資産は、前連結会計年度（平成 19 年 3 月期末）と比較して 2,486 百万円増加し、19,458 百万円となりました。現金及び預金が 235 百万円増加、受取手形及び売掛金が 2,173 百万円増加、投資その他の資産が 243 百万円増加した一方で、棚卸資産は 170 百万円減少しております。

負債は、前連結会計年度（平成 19 年 3 月期末）と比較して 1,962 百万円増加しました。支払手形及び買掛金、未払金、未払法人税等、売上割戻引当金で 3,522 百万円増加しましたが、短期借入金、役員退職慰労引当金で 1,528 百万円減少しております。

純資産は、前連結会計年度（平成 19 年 3 月期末）と比較して 523 百万円増加しました。自己資本は 533 百万円増加したことから、自己資本比率は 35.2%となりました。

（連結キャッシュ・フロー）

営業活動によるキャッシュ・フローは 2,043 百万円の収入となりました。税金等調整前当期純利益が 1,369 百万円となり、その他の引当金等の増加 621 百万円、売上債権の増加 2,184 百万円、たな卸資産の減少 163 百万円、仕入債務が 1,651 百万円増加したことなどによるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産や投資有価証券の取得等により 288 百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは 1,476 百万円の支出となりました。また、金融機関からの借入金の返済により、当期末での借入金残高は、平成 19 年 3 月末と比較して 1,251 百万円減少して、3,242 百万円となりました。

以上の結果、当第 1 四半期末における現金及び現金同等物は 679 百万円となり、前連結会計年度末に比べて 235 百万円増加いたしました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第 1 四半期につきましては、ほぼ計画の範囲内で推移しており、平成 19 年 5 月 17 日に公表いたしました中間期および通期の業績予想は修正しておりません。

4 . その他

- (1)期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
該当事項はございません。
- (2)会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無
該当事項はございません。
- (3)最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無
該当事項はございません。

四半期連結(要約)財務諸表等
(1) 四半期連結(要約)貸借対照表

(単位:百万円)

科目	期別 前第1四半期 (平成18年6月30日)		当第1四半期 (平成19年6月30日)		増減 金額	前連結会計年度末 (平成19年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(資産の部)		%		%			%
流動資産	13,519	70.0	13,434	69.0	85	11,187	65.9
現金及び預金	1,512		1,180		331	945	
受取手形及び売掛金	7,488		7,776		288	5,602	
たな卸資産	3,850		3,759		90	3,929	
その他	669		717		47	709	
固定資産	5,807	30.0	6,023	31.0	216	5,784	34.1
有形固定資産	2,667		2,821		154	2,822	
無形固定資産	13		57		43	60	
投資その他の資産	3,126		3,144		18	2,900	
資産合計	19,327	100.0	19,458	100.0	130	16,971	100.0
(負債の部)							
流動負債	11,114	57.5	11,035	56.7	78	9,098	53.6
支払手形及び買掛金	4,741		4,944		202	3,301	
短期借入金	3,600		3,005		594	4,255	
その他	2,771		3,085		313	1,541	
固定負債	1,252	6.5	1,200	6.2	51	1,175	6.9
長期借入金	235		237		1	238	
退職給付引当金	131		113		17	126	
その他	885		849		35	810	
負債合計	12,366	64.0	12,236	62.9	130	10,273	60.5
(純資産の部)							
株主資本	5,853	30.3	6,214	31.9	360	5,701	33.6
資本金	2,889	15.0	2,889	14.8		2,889	17.0
資本剰余金	1,295	6.7	1,299	6.7	4	1,299	7.7
利益剰余金	1,688	8.7	2,045	10.5	356	1,532	9.0
自己株式	19	0.1	20	0.1	1	19	0.1
評価・換算差額等	771	4.0	639	3.3	132	617	3.7
その他有価証券評価差額金	759	3.9	654	3.4	105	616	3.6
為替換算調整勘定	12	0.1	14	0.1	27	1	0.1
少数株主持分	334	1.7	368	1.9	33	378	2.2
純資産合計	6,960	36.0	7,221	37.1	261	6,697	39.5
負債及び純資産合計	19,327	100.0	19,458	100.0	130	16,971	100.0

(2) 四半期連結(要約)損益計算書

(単位:百万円)

科目	期別		前第1四半期 (18.4.1~18.6.30)		当第1四半期 (19.4.1~19.6.30)		増減	前連結会計年度 (18.4.1~19.3.31)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	金額		百分比	
売上高	7,794	100.0	7,978	100.0	184	20,052	100.0		
売上原価	4,715	60.5	4,782	59.9	66	12,813	63.9		
売上総利益	3,079	39.5	3,196	40.1	117	7,238	36.1		
返品調整引当金取崩額	78		230			78			
返品調整引当金繰入額	68		76			230			
差引売上総利益	3,088	39.6	3,350	42.0	261	7,086	35.3		
販売費及び一般管理費	1,796	23.0	1,975	24.8	178	5,732	28.6		
営業利益	1,292	16.6	1,375	17.2	83	1,353	6.7		
営業外収益	(53)	0.7	(83)	1.1	29	(216)	1.1		
受取利息及び配当金	23		22			63			
不動産賃貸料	4		5			19			
技術指導収入						68			
為替差益	17		23			31			
その他	7		32			32			
営業外費用	(86)	1.1	(88)	1.1	2	(586)	2.9		
支払利息	11		17			45			
製品評価損	4		2			90			
製品処分損	44		35			353			
材料処分損			0			24			
その他	25		33			72			
経常利益	1,258	16.2	1,369	17.2	110	983	4.9		
特別利益			0	0.0	0	20	0.1		
特別損失	0	0.0			0	11	0.1		
税金等調整前四半期 (当期)純利益	1,258	16.2	1,369	17.2	110	992	4.9		
法人税等	241	3.1	639	8.0	398	102	0.5		
少数株主利益	22	0.3	15	0.2	7	50	0.2		
四半期(当期)純利益	994	12.8	714	9.0	280	838	4.2		

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(3) 四半期連結(要約)キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	前 第 1 四 半 期	当 第 1 四 半 期	前 連 結 会 計 年 度
		自平成18年4月1日 至平成18年6月30日	自平成19年4月1日 至平成19年6月30日	自平成18年4月1日 至平成19年3月31日
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		1,258	1,369	992
減価償却費		74	85	338
のれん償却額		-	3	-
貸倒損失		-	-	1
退職給付引当金の増減額(減少:)		0	11	6
貸倒引当金の増減額(減少:)		2	2	35
その他の引当金の増減額(減少:)		937	621	194
受取利息及び受取配当金		23	21	63
支払利息		11	17	45
為替差損益(差益:)		14	2	16
保険金収入		-	-	4
有形固定資産売却除却損益		0	0	6
売上債権の増減額(増加:)		2,738	2,184	820
たな卸資産の増減額(増加:)		294	163	253
その他の固定資産の増減額(増加:)		0	-	-
仕入債務の増減額(減少:)		1,185	1,651	280
その他の		388	343	43
小 計		1,377	2,043	560
利息及び配当金の受取額		23	21	59
保険金収入額		-	-	4
利息の支払額		11	17	47
法人税の還付額		-	-	58
法人税等の支払額		85	45	101
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,302	2,001	533
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		188	106	582
有形固定資産の売却による収入		-	0	0
投資有価証券の取得による支出		11	186	54
投資有価証券の売却による収入		-	-	8
貸付金の回収による収入		-	-	3
その他の		-	3	29
投資活動によるキャッシュ・フロー		199	288	653
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入れによる収入		780	1,130	5,680
短期借入金の返済による支出		1,480	2,380	5,730
長期借入金の返済による支出		-	-	0
配当金の支払額		175	205	174
少数株主に対する配当金の支払額		14	19	14
その他の		0	0	3
財務活動によるキャッシュ・フロー		891	1,476	235
現金及び現金同等物に係る換算差額		20	0	20
現金及び現金同等物の増減額(減少:)		232	235	334
現金及び現金同等物の期首残高		778	444	778
現金及び現金同等物の第1四半期(期末)残高		1,011	679	444

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期連結会計期間(自平成19年4月1日至平成19年6月30日)

当社グループは、殺虫剤、園芸用品、防疫用剤、家庭用品の製造及び販売を主たる事業としておりますが、これらの事業は、その製商品の性質、製造方法、及び販売方法等の類似性から、同一の事業に属すると判断しており、これらの事業の売上高、営業利益は、連結売上高、連結営業利益の90%を超えているため事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

前第1四半期連結会計期間(自平成18年4月1日至平成18年6月30日)

当社グループは、殺虫剤、園芸用品、防疫用剤、家庭用品の製造及び販売を主たる事業としておりますが、これらの事業は、その製商品の性質、製造方法、及び販売方法等の類似性から、同一の事業に属すると判断しており、これらの事業の売上高、営業利益は、連結売上高、連結営業利益の90%を超えているため事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

前連結会計年度(自平成18年4月1日至平成19年3月31日)

当社グループは、殺虫剤、園芸用品、防疫用剤、家庭用品の製造及び販売を主たる事業としておりますが、これらの事業は、その製商品の性質、製造方法、及び販売方法等の類似性から、同一の事業に属すると判断しており、これらの事業の売上高、営業利益及び資産額は、連結売上高、連結営業利益及び連結資産額の90%を超えているため事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

(2) 所在地別セグメント情報

当第1四半期連結会計期間(自平成19年4月1日至平成19年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	アジア	計	消去 又は 全社	連結
・売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する 売上高	6,970	1,008	7,978		7,978
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	63	282	345	345	
計	7,034	1,290	8,324	345	7,978
営業費用	5,728	1,212	6,941	396	6,545
営業利益	1,305	77	1,383	50	1,433

前第1四半期連結会計期間(自平成18年4月1日至平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	日 本	ア ジ ア	計	消 去 又 は 全 社	連 結
. 売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する 売上高	6,996	797	7,794		7,794
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	69	267	336	336	
計	7,066	1,064	8,131	336	7,794
営業費用	5,853	991	6,845	342	6,502
営業利益	1,212	73	1,286	5	1,292

前連結会計年度(自平成18年4月1日至平成19年3月31日)

(単位:百万円)

	日 本	ア ジ ア	計	消 去 又 は 全 社	連 結
. 売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する 売上高	16,709	3,343	20,052		20,052
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	534	749	1,283	1,283	
計	17,243	4,092	21,336	1,283	20,052
営業費用	16,133	3,922	20,055	1,355	18,699
営業利益	1,110	170	1,281	71	1,353
. 資産	16,539	2,061	18,601	1,630	16,971

(3) 海外売上高

当第1四半期連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)
(単位:百万円)

	アジア	その他	計
海外売上高	1,071	374	1,445
連結売上高			7,978
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	13.4	4.7	18.1

前第1四半期連結会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)
(単位:百万円)

	アジア	その他	計
海外売上高	1,007	406	1,413
連結売上高			7,794
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	12.9	5.2	18.1

前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
(単位:百万円)

	アジア	その他	計
海外売上高	3,878	1,281	5,160
連結売上高			20,052
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	19.3	6.4	25.7

1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。
2. 各区分に属する主な国または地域
 ア ジ ア：インドネシア、マレーシア
 その他の地域：メキシコ、イタリア
3. 海外売上高は、親会社及び本国に所在する連結子会社の輸出高並びに、本国以外の国に所在する連結子会社の売上高の合計額（ただし、連結会社間の内部売上高を除く）であります。

生産・受注及び販売状況

(1) 生産の状況

生産実績

(単位：百万円)

事業区分	当第1四半期連結会計期間 自平成19年4月1日至平成19年6月30日	
	金額	構成比(%)
殺虫剤	6,598	81.8
園芸用品	607	7.6
家庭用品	445	5.5
防疫剤	355	4.4
その他	59	0.7
合計	8,066	100.0

(単位：百万円)

事業区分	前第1四半期連結会計期間 自平成18年4月1日至平成18年6月30日	
	金額	構成比(%)
殺虫剤	6,437	84.7
園芸用品	481	6.3
家庭用品	367	4.8
防疫剤	249	3.3
その他	67	0.9
合計	7,602	100.0

(単位：百万円)

事業区分	前連結会計年度 自平成18年4月1日至平成19年3月31日	
	金額	構成比(%)
殺虫剤	15,136	77.8
園芸用品	1,401	7.2
家庭用品	2,066	10.6
防疫剤	700	3.6
その他	160	0.8
合計	19,465	100.0

(注) 金額は卸売価格(消費税等抜き)によっております。

(2) 受注の状況

見込み生産を行っておりますので、該当事項はありません。

(3) 販売の状況

品目別売上高

(単位：百万円)

事業区分	当第1四半期連結会計期間 自平成19年4月1日至平成19年6月30日	
	金額	構成比(%)
殺虫剤	6,449	80.8
園芸用品	801	10.1
家庭用品	20	0.3
防疫剤	404	5.1
その他	343	4.3
合計	7,978	100.0

(単位：百万円)

事業区分	前第1四半期連結会計期間 自平成18年4月1日至平成18年6月30日	
	金額	構成比(%)
殺虫剤	6,258	80.3
園芸用品	686	8.8
家庭用品	22	0.3
防疫剤	425	5.4
その他	403	5.2
合計	7,794	100.0

(単位：百万円)

事業区分	前連結会計年度 自平成18年4月1日至平成19年3月31日	
	金額	構成比(%)
殺虫剤	13,389	66.8
園芸用品	1,519	7.6
家庭用品	2,178	10.8
防疫剤	1,521	7.6
その他	1,444	7.2
合計	20,052	100.0